Misc. 62.

1,63

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

28

L. N. 7!
VINDICIARVM
SENTENTIÆ ORTHODOXÆ:
QVOD DISSENSVS INTER SOCIOS
A. C. ET REFORMATOS IN ART.
D E C O E N A
SIT FUNDAMENTALIS,
DISPUTATIO POSTERIOR,
QUAM AUSPICIIS,
RECTORIS ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMI,
SERENISSIMI PRINCIPIS ATQUE DOMINI,
DN. FRIDERICI AVGVSTI,
ELECT. SAXON. HEREDIS, ETC. ETC. ETC.
P R A E S I D E
GOTTLIEB WERNSDORFIO,
SS. Theol. D. & Prof. Publ. nec non Alumnorum
Elector. Ephoro,
E CATHEDRA DIVI LUTHERI,
D. XXIII. DECEMB. CLXXXVI.
DEFENDET
M. ANDREAS DOERKE
NUMBURGENSIS.
WITTEMBERGÆ, LITERIS GERDESIANIS.

§. I.

Uod omnis, de diffensu, inter Nos & Reformatos, in Art. de Cœna fundamentali, controversia, ad duo præcipue capita debeat revocari, alterum quidem de quæstionis statu, alterum de controversiæ momento, id vero sub initium superiores Dissertationis monuimus. Postquam igitur in eadem illa evicimus, quod non modo super Manducatione Oralı, ac Indignorum, quod Strimeso est persvasum, sed & de ipsa vera, reali, & substantiali presentia C. & S.C. in S. Cœna, & Sacramentali, quam sic dicimus, earundem unione, juxta & manducatione Nobis parum cum Reformatis conveniat; restat, ut dislensum hunc fundatum fidei lacerare idoneis rationibus demonstremus.

§. II. Nolim autem repetere hoc loco, quæ de diverso considerandi modo, & inde oriunda divisione fundamenti fidei, cum alias, tum maxime in *judicio de Tractatu Strimesiano gerin. p. 14. seqv.* edifferui. Generatim fundatum fidei est complexus articulorum ad salutem cognitum necessariorum. Quæ ipsa vero necessitas ad salutem uti alia *absoluta* est, alia *secundum quid*, & *restricta*; sic fundamentale nunc id dicitur, sine quo quis *simpliciter*, & in nullo unquam casu salvari potest, quo pacto doctrina de DEO & CHRISTO est necessaria Job. XVII.3. nunc id, quod a DEO in Scripturis ob salutem nostram perspicue patefactum, &, ut a nobis observetur, mandatum, eaque de causa scitu vel creditu secundum quid (extra casum nempe moralis impossibilitatis,) necessarium est. Ad hanc classem revocamus capita de Bap-

ptismo & Cœna Domini, salva, quæ inter utriusque necessitatem intercedit, differen^{tia} graduali. Sunt enim omnium consensione instituta à DEO, cum adjuncta promissione gratiæ, si iisdem digne utamur. Quoties autem Sacra^{menta} a CHRISTO dicimus *instituta*, roties fatemur, eadem nobis *sub iactura salutis imperata* fuisse, quia CHRISTUS nihil frustraneum aut otiosum instituit. Quapropter non est in hominum voluntate & arbitrio positum, velintne Sacra^{mentis} uti, an nolint, sed urgent eos Servatoris mandata: *Editate, bibite, baptizate.* Horum igitur ut *praxis & observatio*; sic *cognitio quoque & doctrina*, est necessaria, cum hanc illa dirigat, supponat, ac fundet. Ipse etiam Apostolus non solum doctrinam de Cœna solide, & copiose proposuit, sed & dissidia circa eam maxime, cum pro vulgari quodam epulo habere- tur nonnullis, *heres* vocare non dubitavit, permis^sa a DEO, quo probarentur *yvños i. Cor. XI, 19.*

§. III. Deinceps nemo non mihi dederit, quod nec *gratia DEI*, nec *media*, quibus hæc applicatur, a fundamento salutis sint excludenda. *Perfæctum enim exploratumque est, DEUM non agere cum hominibus absque mediis ad finem perducentibus*, dicit Calixtus in *Disp. de Prædest.* §. 9. Media vero illa ex parte DEI sunt *Verbum & Sacra^{menta}*, quæ gratiam per CHRISTUM omnibus hominibus partam non offerunt modo, sed conferunt etiam, & obsignant. Quod ipsum de Sacra^{mentis} adeo Reformati non negant, ut etiam injuriam sibi fieri putent, si accusentur a Nobis, quod eadem pro *inanibus & vacuis signis*, non autem vere *exhibitivis* habeant. Respectu autem Nostri medium recuperandæ gratiæ & salutis unicum est *fides*, cuius ad salutem necessitas docetur locis *Joh. III, 16. Matth. IX, 22. Marc. XVI, 16. Esa. II, 8. Ebr. XI, 6.* Ad quam

quam fidem nunc ingenerandam , nunc confirmandam ,
sicut Sacraenta plurimum conferunt , cum ea de causa
Baptismus appelletur *lavacrum regenerationis & renovationis*
Tit. III, 5. & S. Cœna instituta sit ad commemorationem
fidelem mortis Domini *1. Cor. XI, 26.* sic vel hoc uno confici
argumento potest , doctrinam de Sacramentis ad funda-
mentum fidei pertinere. *Quin hoc ipsi agnoscere & largiri*
videntur Reformati , dum Articulos de Sacramentis *Cate-*
chesibus suis inferuerunt , quibus tamen fundamenta religi-
onis , & fidei , haud dubie sunt complexi , minime id fa-
cturi , si doctrinam de iis pro necessaria non haberent.

§. IV. Interim non omnem de Sacramentis erro-
rem fundamentum lædere arbitramur , etiam in *mere*
circumstantialibus admissum , cujusmodi fuerunt Vete-
rum de azymo , & fermentato , vino meraco & diluto
dissidia ; sed eum quo *essentialis aliqua pars* destruitur ,
perinde ut , in rebus fidei , non quilibet error , sed is ,
qui articulum quendam cogniti necessariam ever-
tit , pro hæresi reputatur. Recte igitur , cum ipsis et-
iam Reformati , hæreticorum numero inferimus *Artory-*
ritas , & *Aquarios* , quorum illi caseum in panis , hi aquam
in vini locum sufficiebant , magis vero etiam *Pontificios* ,
quod Laicis calicem intervertunt , & sub una communi-
candum esse contendunt. Ut enim DEI Verbum , quod
~~du87d~~ appellamus , amittit vim suam , si vel addendo , vel
detrahendo , vel male interpretando , corrumpitur ; sic
enervantur etiam Sacraenta , quod verbum *ογαρὸν* di-
cere solemus , si , contra voluntatem instituentis DEI ,
eorundem substantia , vel mutatur , vel , saltem , qua do-
ctrinam , omnino removetur. Hanc igitur ut Ecclesia
salvam & intermeratam conservet , non modo rei terre-
næ & cœlestis , vera & realis *presentia* sed & utrius-

que, in ipso actu dispensationis, divina *conjunctio* est docenda.

§. V. Sigillatim de *Eucharistia*, quo titulo S. Cœnam Veteres ornarunt, (1.) hanc *Irenæi* sententiam tenemus, quod constet duabus rebus terrena & Cœlesti, quas & Servator ipse in verbis institutionis clare, perspicueque insinuavit, & pia semper Antiquitas credidit ac defendit. Sed & illud (2.) certum est, quod utraque res, vel materia, in dispensatione adesse debeat. Quod quidem adeo verum est, ut sagaciores Reformati, hac de causa, pro qualicunque praesentia propugnant, cum facile intelligent, hac simpliciter & absolute negata, suam Eucharistiae integritatem constare non posse. Itaque Zwinglius, ex spiritu vertiginis agitatus Marpurgi in Colloquio negavit, *Christum in S. Cœna adesse*, ut Lutherus in Epist. ad Landgr. refert T. III. Epist. n. 121. p. 101. ed. Budd. tamen in expositione fidei ad. R. G. aliud præ se tulit: *Credimus*, ait, *Christum vere esse in Cœna*; *imo N.B. non credimus esse Domini cœnam*, ubi Christus non adest. Quæ verba *Crocius* repetit in Comment. ad A. C. p. 140. qui & in *Anti-Bocani* P. I. contr. IX. Sect. I. p. 210. n. 7. ipse scribit: Reformatos non tollere carnem & sanguinem e Sacramento, sed ipsam substantiam Sacramenti esse, & verum nucleus, contendere.

§. VI. Quod autem (3.) non sufficiat quomodo cum que adesse materiam, sed quod omnino realiter, & quoad substantiam adesse debeat, ipsi denuo Reformati videntur concedere, dum hoc nomine graviter in Pontificios detonant, quod docent, sanguinem Christi, alteram rei cœlestis partem, tantum per inanem concomitantiam, non autem separatim, & sub peculiari vehiculo adesse, distribuique ac sumi.

§. VII.

§. VII. Denique (4.) cum *materia utriusque generis* non nisi *unicum Sacramentum*, ex DEI ordinatione, constitutat, & DEUS non sejunctum panem & vinum, sejunctum Corpus & Sangvinem suum, sed *qua nā op̄s*, eodem & tempore, & loco, nempe in terris, & regno gratiæ, quo spectat, dispensari voluerit, sequitur ex eo, quod, nisi utriusque intima, utut supernaturalis, & ineffabilis, & digna mysterio unio statuatur, sua Sacramento integritas, saltem in doctrina, minime relinquatur.

§. VIII. Quibus sic disputatis patere existimamus, quod non modo errant, sed & capitaliter errant, qui Corporis & Sangvinis C. in S. C. veram & substancialē præsentiam impugnant. Hi enim, (1.) quantum in ipsis est, *Sacramentum N. T. evertunt*, & ad Veteris umbras, rerumque inania relabuntur. Bene & sapienter L. Osiander in Admonit. ad Gallos p. 23. Qui, inquit, in *Sacramentorum N. T. doctrina meras, & madas significaciones, & figuræ fingunt, ita N. T. ad Vetus, & a corpore ad umbram relabuntur, & quodammodo a Christianismo (bac quidam in parte) ad Judaismum redeunt. Sacra menta enim N. T. non tantum significant, sed & exhibent ea omnia, quæ verbo, quo instituta sunt, promittuntur. Imo, si hoc non esset, se queretur, Sacra menta V. T. præstantiora fuisse Sacramentis N. T., quo argumento seculo jam XI. Lanfrancus Cantuariensis contra Berengarium feliciter usus est. (2.) Deinceps *materia cœlestis* est pars hujus Sacramenti nobilior, & potissimum hujus Panaceæ, ut loquar cum vulgo, ingrediens, quasi nucleus, quod paulo ante ipsius Crociæ verbis docuimus. Hanc igitur quisquis adeste negat, suaque velut doctrina removet, is Domini Cœnam evacuat, judicio Beze, h.e. omnium nobilissimum intervertit, eandemque in, nescio quod, epulum vulgare transmittat.*

Exci-

Excipit ad hæc verba Strimesius p. 194. *Bezam urſiſſe præſentiam* per fidem, *qua negata, utique evacuetur Cœna.* R. facile dederim, præſentiam eum statuisse hujusmodi, quæ præter inane nomen nihil cum vera præſentia habuit commune cum ipſe P. I. ref. p. ad Acta Colloq. Mompelg. p. 26. edit. Mompelgard. præſentiam C. & S. C. in S. C. colloca- verit in imaginatione, ut adeo, dum illam Reformato- rum præſentiam imaginariam nominavi, blasphemiae a Strimesio insimulari non possum, quin injuria in *Bezam* ipsum redundet. Sufficit interea, quod præſentiam, qua- lem demumcunque statuerit, ad integratatem hujus my- ſterii requiritur, eademque negata, *Cœnam Domini evaci- ari agnovit.* (3.) Rata porro & firma sententia est, quod *Cœna sine Christo, hujusque carne & sanguine esse non posse*, quod supra Zwinglius fatebatur. At vero, negata C. & S. C. ſubſtantiali præſentia, Cœna est sine Christo, quod ipſi quoque Helvetii asſequebantur olim, eaque de cati- fa, cum Zwinglius inciperet docere, verbis Institu- tions tropum inelle, quidam querebantur, *Christum ſibi eripi, & Sacramentorum dignitatem everti*, ut Lavaterus testatur in His. Sacram. p. 2. b. Negata igitur, & impugnata vera & ſubſtantiali præſentia C. & S. C. non datur vera Cœna. (4.) Etiamsi e ſumptione Sacramenti multa egregiaque bona redundant ad hominem; hæc tamen omnia ſub- ſtantiale rei cœleſtis præſentiam ſupponunt. Quod qui- dem *Beza* intuens reprehendebat eum, qui non modo qua- rem, ſed & verba, hoc ipsum inſtitari audebat, monebat que ſubinde, *ipſum quoque fundum h. e. ipſam C. & S. C.* ſubſtantiam, nos poſſidere debere, ſi bonis frui veli- mus. Atqui vero Reformati ſubſtantiale Christi in S. C. præſentiam revera non admittunt, quod mox in compendio oſtendemus: Fundum igitur ipſum non poſſi-

possident, & Sacramentum destruunt. Idque ex eopatet, quod (5.) ipsi Reformati contendunt, penes Pontificios non esse veram Cenam, cum Christus non sub una, sed sub utraque specie dispensari eam voluerit. Quod si Pontificii non habent coenam integrum, quia sanguinem Christi distincto sub vehiculo non distribuunt, et si eum non excludant, sed corpus concomitari, eoque distributo una distribui, opinuntur, quanto minus illi habebunt integrum, qui utrumque & C. & S. vere ac realiter adesse omnino infitantur?

§. IX. Etsi autem hoc fieri a suis neget Strimesius, illudique *injuriam toti Reformatorum catui illatam* interpretetur, superiori tamen Dissertatione sententiæ nostræ tam certa & luculenta hinc argumenta, hinc testimonia dedimus, ut nulli non æquo justoque judici bonitatem causæ nos probaturos speremus. Quod enim Reformati nullam unquam veram, & realem, ac substantialem, præsentiam C. & S. C. crediderint nobiscum, hoc ostendimus (a.) ex Eorundem *hypothesi & opinione*, qua Christum per suam in Cœlos ascensionem, *ad dexteram Patris alligatum*, suo cum Zwinglio in Epist. ad Bilicanum, & corpore suo tantum abesse a Cœna, quantum Cœlum disset a terra, cum Martyre Et Beza in Colloq. Possiac. uno omnes ore ac mente confitentur. (b.) A *presentia divine descriptione*, quæ in formalissimo suo, & essentiali conceptu immodiationem suppositi, seu *indistantem substantie divine ad aliam quandam substantiam adessentiam* involvit, quod denuо de Corpore Christi Trelcatius, Crocius, reliqui, procul ambagibus negant, &c., vix excusando errore, Carni Christi efficacissimam operationem sine substantiali & indistante adessentia adscribunt. (c.) Ex *imaginaria cœusdam & inanis presentie approbatione*. Siquidem Crocius

in L. de pers. Christi c. Ubiquit p. 80. quadruplicem tradit
præsentiam: representativam nempe, in signo: Objecti-
vam, in mente, effectivam, in operatione, & substantialem,
seu realem. E quibus tres priores modos in Art. de
Cœna locum habere concedit, postremum vero, seu
substantialem, negat. (d.) E Sacramentorum in vacua, &
inanis signa transformatione. Negant enim, panem & vi-
num indistanter C. & Sangvini copulari, cum Crocio:
Negant elementa esse signa rerum presentium, cum Brau-
nio: negant elementa res ipsas continere, cum Gauterio
&c. (e.) E modorum vere ac realis præsentie remotione.
Quicquid enim, citra æquivocationem, alteri est præ-
sens, id vel localiter vel illocaliter adesse oportet. Quod
utrumque cum de re cœlesti Trencatius & alii denuo cla-
ris conceptisque verbis negant, omnem omnino veram
proprieque sic dictam præsentiam removent. (f.) E re-
re-Sacramentalis communionis negatione. Siquidem ipsa
etiam, ad quam Strimesius provocat, Thorunniensis Con-
fessio negat corporalem, seu Corporis Christi cum elementis
substantialibus communionem. Denique (g.) ex aperta,
candida & ingenua ipsorum Reformatorum Confessione, dum
hinc Veteres, utpote Calvinus, Altingius, Sedanenses,
alii: hinc recentiores, Heidanus, Braunius, Pictetus,
alii, Corporis & Sangvinis Christi non qualemque,
aut localem, (quippe quam Lutheranos non magis cor-
pori Christi glorificato, quam DEO ipsi adscribere pro-
be norunt) sed veram, realem & proprie dictam, procul
ambagibus, & claris conceptisque verbis infitantur.
Quod vel unius Gauerii, Theologi Marpurgensis, pro-
bare testimonio possum, quod studio repetam, ne quis,
cum Strimesio, illorum me torsisse sententias opinetur.
Sic autem ille in Theol. didact. anno 1701. vulgata c. 37.
§. 8.

§. 8. p. 504. *Corpus, inquit, Christi, quod ascendit in cœlos,*
non est hic in terris in Eucharistia præsens, præsentia reali, &
proprie diæta, sed NB. tantum mystica & spirituali. Ut adeo
non Nostri in Reformatos injurii sint, quando eos ve-
ram & realem C. & S. C. præsentiam negare contem-
dunt, sed Reformati in Nostros, dum liquidæ veritati
calumniæ labem, reclamante licet conscientia, aspergunt.
Quæ omnia, cum manifeste, & liquido sic se habeant, ipsi-
us Zwingli, Calvini, Beza, Croci, & aliorum judicio con-
cludimus, Reformatos Domini Cœnam evacuare, sub-
stantiam illius & nucleus tollere, & nec fundum, nec fun-
di fructus, h.e. nec Sacramentum, nec ex Sacramento spe-
randâ bona habere. Quod utique capitale est, & cum
jactura fundamenti religionis ac fidei conjunctum.

§. X. Vidimus magni esse momenti controver-
siam super capite primo in Form. Conc. comprehenso,
nempe de *vera & reali* C. & S. C. in S. C. *præsentia*.
Idem vero ferendum nobis judicium est de *altero*, nem-
pe de utriusque materiæ, terrenæ & celestis, Sacramen-
tali Unione. Quia enim Corpus Christi *sacramentaliter* aliter
est ordinatum ad panem, & sanguinis Sacramentaliter est
ordinatus ad vinum, quo ex utriusque intima, utut su-
pernaturali & ineffabili, conjunctione unum resulset
Sacramentum, hinc fieri nequit, quin Sacramenti vacil-
let integritas, simulac istius sacratissimæ, prorsusque
divinæ unionis veritas labefactatur. Quod ipsum uti a
Reformati fieri in *Dissert. I. §. VIII.* & in *Vind. §. XV.* plu-
ribus argumentis testimonioisque ostendimus; sic ex ne-
gata illa ineffabili, & Sacramentali Unione, quam ner-
vum & animam hujus mysterii merito dixeris, recte in-
ferimus, quod ipsum Sacramentum eversum, & medium
salutis, una cum fidei fundamento, destructum sit.

§. XI. Idem non dubitamus censere de *tertio capite controverso, mandatione scilicet Oralí*, vel potius *Oraliter - Sacramentali*, in qua, si vel maxime errarent Reformati, tamen non exitialiter errare, suo in tractatulo Strimesius contendit. Docui autem contra (1.) non exigui rem esse momenti rem, in Scriptura clare perspicueque propositam, vocare in dubium, eoque sibi ipsi detrahere Servatorem. (2.) Negata oralimandatione iplammet C. & S. C. præsentiam, & (3.) totam mandationem Sacramentalem, quæ nulla sit alia, quam oralis, simpliciter negari.

§. XII. Hic autem me non modo *ignorationis elenchi*, sed *duplicis quoque petitionis principii postulat Adversarius*. Elenchi quidem, quia non disceptetur, utrum res magni momenti sit, rem in Scriptura clare propositam in dubium vocare, nec, num mandatio oralis magni momenti sit; sed, num data mandationis Oralis Veritate, etiam divisa, eoque magni momenti, tanti ea momenti sit, ut ea negata, fundamentum religionis concutiat, vel dogma negatur, ipsius DEI judicio ad salutem consequendam simpliciter necessarium.

§. XIII. Sed Adversarius, quem mihi imputat erorem, ipse committit, petendo id nimirum, quod erat in principio. Nec enim huic vel satis a Strimesio evictum, vel a nobis unquam admissum fuit, omne illud, & solum dogma esse fundamentale, cui necessitas ad salutem in ipso DEI verbo vel *κατὰ τὸ γέντον*, vel *κατὰ τὴν διάσποραν* fuerit adjecta. Contrariorum in *Judicio Nostro de tractatulo p. 18. sq.* liquido demonstravimus. Sufficit igitur, Oralem mandationem ut omnino divinitus patefactam, sic magni momenti sententiam esse, cui qui veritatem, per malitiam, detrahit, sibi ipsi detrabit Servatorem,

rem, ut loquitur Hulsemannus de dogm. ad sal. cred. neceſſ. n. XVI. p. m. 477. Nam si is est excludendus regno ccelorum, qui vel minimum e DEI mandatis solverit, Matth. V. 19. quanto magis, qui totum Crifti Testamentum evertit: & si illius partem de libro Vitæ ſe ablaturum minatur, qui Prophetiæ fuæ quicquam defrixerit Ap. XXII. 19. quanto magis illius, qui divinæ & veracitati, & omnipotentiæ, & bonitati fidem, juxta & auctoritatem defrixerit? Nonne Sacra menta ſigilla ſunt Evangelii? Profecto qui ſpernit ea, qua divinitus instituta ſunt, apertis verbis, neceſſariis de cauſis, & altius quid ſapere ſibi videtur, is vehementer peccat & contra leges divinas, & contra regulam Pauli: Si vobis vel Angelus de cælo aliud Evangelium predicatorum, quam Ego tradidi vobis, anathema ſit, judicium eſt Ministrorum Hildefiensium in Conf. fidei de Euchariftia Magd. A. 1557. lit. M. B. Hinc i pſe Illuſtris Pufendorfius, ad quem alioqui provocat Adversarius, ubi hoc argumentum tractat, bene ac ſapienter monet: Illud in universum requiritur, utne qualecunque dogma in libris Canonicis perſpicue propositum negetur; quia dum qualisq[ue] veritas ibi clare expreſſa impugnat, eo ipſo auctoritas Scriptura negatur, totumque adeo fidei fundamentum evertitur. Dogma vero de Oral mandatione clare & perſpicue propositum eſt in Scriptura: Ergo Pufendorfii ipſius judicis, circa fundamenti jacturam negari nequit.

§. XIV. Hic autem poſtulat me (2.) auplicis petitionis Principii. Primo, ait, in questione eſt quam maxime, Oralem C. C. mandationem eſt uoclinam clare & perſpicue in Scriptura propositam, quandoquidem nullibi propria legitur. Certe in Instituutione verbis hiſce: Edite, hoc eſt corpus meum, non clarus proposita eſt, quam in verbis Christi Job. VI. nisq[ue] comederit carnem filii hominis, non

babet Vitam in se, in quibus tamen eam proponi ipsimet Lutherani infitantur. Negat secundo, Christum de toto συντεπλεγμένῳ, seu complexo ex pane & Corpore, pronuntiāt: Edite, h. e. corpus meum, cum tale complexum nunquam extiterit, nec exstirum unquam sit. Locutum ergo esse de solo Pane, & quidem figurate, ut postea, cum dixit: Calix N. Testamentum est. &c.

§. XV. Nego autem (I.) in verbis institutionis Oralem mandationem non esse clare perspicueque propositam: nego, non magis clare, quam Job. VI. esse propositam. Probo utrumque. Prius quidem, quia exhibito pane nos jussit manducare Corpus suum. Quam vere igitur, & proprie manducari voluit panem, tam vere quoque & proprie manducari voluit corpus, mediane pane, exhibendum, quoniam eadem manducatio dicatur de utroque. Jam ut panem verum non pedibus & manibus, sed ore corporis manducandum esse, etiam non admoniti, omnes intelligunt, cum imperata actione, quae ab uno quodam organo dependet, non opus sit organon ipsum sigillatim exprimere; sic ubi cum pane Corpus suum nos jussit manducare Servator, quin Ora-
lis illa, proprieque sic dicta manducatio ad ipsum quoque corpus fit extendenda, dubium esse non potest, & si Christus organi nominatim mentionem fecisset, forte, perinde ut nunc Lutherani, quando proprietatem assumptionis insinuantur, Oralem eam dicunt, pleonasmi aliquis insinuat, suislet. Sed & alterum illud, nempe Oralem manducatum in Verbis Institutionis non magis clare, quam Job. VI. fuisse traditam, prorsus infitior. Nam apud Johannem legitur: corpus Christi est Panis, siquidem dicit c. 51. Ego sum panis vivus, qui de Celo descendit. Uti vero panis non nisi improprie & per similitudinem quan-
dam

dam de Christo prædicatur; ita, cum panis ille dicitur manducari, facile patet, quod non ore corporis, & proprie, sed figurate, & improprie fieri debeat. In verbis autem Institutionis non legitur: *Caro Christi est panis*: sed, *hoc est corpus meum*, vel, ut Veteres exponunt: *Panis est Corpus Christi*. Jam sicut Christus discipulis suis manducandum præbuit panem, non mysticum, & improprie dictum, ut *Job. VI, 50, 51, sq.* sed verum, naturalem, ac proprium; sic propriam quoque & oralem illius manducationem instituit, & quoniam mediante illo suum ipsius corpus, & quidem *una eademque* manducatione, sumere jussit, sequitur, quod Oralis illa & propria manducatio non minus de corpore ipso, quam de pane porrecto sit intelligenda.

§. XVI. Contendit porro Strimesius: *In verbis Institutionis τὸ hoc non totum συμπεπλεγμένον, cuius nullum exemplum detur in Scriptura, sed panem Sacramentarium notare.* At vero Christus non dixit: *Edite, hoc est panis*: multo minus: *Edite, hoc est solum panis*; sed, *edite, hoc est corpus meum*. Innefit itaque manducationi suum ipsius corpus, unde panis in Cœna consecratus dicitur *Kouwia Corporis Domini I. Cor. X, 16.* quoniam Corpus C. cum hoc pane est objectum institutæ a Christo manducationis indivisum. Ubicunque enim particula demonstrans adhibetur ad ostendendum res unitas, eadem Subjecti loco sic ponitur, ut in prædicato exprimatur illud, quod inter unita erat *invisibile*, & principale. Non defunt hujus generis exempla in Scripturis, et si in eadem extare neget Strimesius. Quando enim aeternus Pater de Filio clamat: *Ἐτοι, hic est Filius meus dilectus, Matth. III, 17.* annon totum *συμπεπλεγμένον* personæ, aut *Θεόνθρωπον* notat? Aut si quis eodem tempore intuens *τὸ εἶδος τῆς περιστερᾶς* *Luc.*

Lvc. III, 22. dixisset: τέτοιο, hoc est Spiritus S. annon totum respexit complexum? Aut si Filius afflasset Apostolos, & dixisset: Accipite, hoc est Spiritus S. Job. XX, 22. annon utrumque & flatum, & Spiritum comprehendis- set? Et quemadmodum in his propositionibus nativa si- gnificatio retinetur; siquidem is, qui lavabatur in Jor- dane, vere erat Filius D E I, licet non absque homine Matth. XXVII, 54. &, quod super eum visibiliter descendit, vere fuit Spiritus S. licet non absque columba descendente: & quod per insufflationem dedit Servator, vere fuit Spir- tus S. et si non sine vehiculo; ita quoque in Cœna Domini retinetur nativa verborum significatio, & id, quod Chri- stus jubet sumere, vere est Corpus ejus, et si Dominus non absque pane, ceu symbolo quadam exhibente, & ve- hiculo, seipsum manducandum præbet. Nihil igitur opus est, cum Strimesio, recurrere ad figuræ, ne qui- dem in explicatione Verborum: hic Calix N. T. es- tis, cum vestigio addatur: in meo sanguine, quo docear- tur, ideo hac augusta appellatione ornari Calicem, quia hoc mediante non quomodo cunque significetur, sed præ- sens exhibeat ipfamet N. T. subitanæ, pretiosissimæ nem- pe Domini sanguis pro nobis effusus, quo præsente, ceu pignore quadam, sanctiatur fœdus Novum & confir- metur.

§. XVII. Momentum porro mandationis *Oralis* ostensurus docueram, hac negata, veram quoque & realem præsentiam negari, ipsamque adeo sumptionem Sacramentalem tolli, quippe quæ non sit alia, quam *Oralis*. Negat in utroque consecrationem *Strimesius*, petit- que a *Spirituali* mandatione instantiam, que, licet minime statuatur *Orali*, Christi tamen præsentiam, & unionem cum nobis, non modo salvam relinquat, sed & conciliat, Lutheri quo-

quoque, & Lutberanorum iudicio manducationis Sacramentalis pars sit principalis, atque precipua, ut adeo a negatione manducationis Oralis, ad negationem vere-Sacramentalis male concluderim.

§. XII X. Sed quod hic Strimesius in mea, id multo rectius illius in responsione desidero. Non enim, ut sublata manducatione Oralí vera præsentia tollitur; sic posita spirituali manducatione eadem stabilitur. Ratio est, quod Manducatio Oraliter-Sacramentalis materiae cœlestis & terrenæ substantiam adessentiam, & utriusque unionem, supponit, cum nihil possit vere, & ore corporis sumi, nisi quod prius vere, & quoad substantiam sit præsens. Spiritualis autem manducatio non supponit DEI & hominis unionem, sed præcedit & apprehendit, siquidem Christus per fidem h. e. spiritualem manducationem habitat in cordibus nostris, nec unionem fides, sed fidem unio, sequitur. Instat: Quorsum evadet Omnipræsentia Corporis Christi, quandocunque Oralí manducatione seu Sacramenti Eucaristici usu abstinemus. Sed nihil opus est ista sollicitudine, quoniam Corporis Christi veram & realem præsentiam a manducatione Oralí, non ratione *effectionis*, sed *illationis*, suspendimus, ita quidem, ut prout Oralis manducatio vel admittitur, vel non admittitur, ipsam quoque C. C. in S. C. præsentiam vel doceri vel non doceri existimemus. Urget: Ipsa Omnipræsentia C. C. manducationi ejus i. e. receptioni C. C. in os, non uno modo inimica est. Qui enim receperis in os, quod, vi omnipræsentie sue, jantum in ore est? & quomodo dentibus, gutturi, & stomacho, subduces, quod ita ore manducasti, ut omnibus tamen manducantis corporis partibus, eodem temporis momento, præsentissimum fuerit? R. Nos ex negatione manducationis veræ ac oralis, negationem præsentiae veræ ac realis, ob

C

ratio-

rationem paulo ante datam, inferimus: Adversarius autem a positione præsentiae, ad positionem manducationis concludit. Quæ quam sint ~~ad~~ omnes intelligunt. Nam si omne, quod est præsens, hoc ipso quoque in ore est, quid fiet de summo DEO, quem ubique præsentem esse, ita, ut in eodem simus, vivamus & moveamur, adeoque & manducemus, atque bibamus, negari nequit? Num hic etiam propter omnipræsentiam, hominum dentibus, gutturi, & stomacho subdici non potest? Apage istas ineptias, quarum pudere debebat Theologum Reformatum! Hæc ad secundum.

§. XIX. Quod ad tertium, nunquam Lutherus, nunquam Lutheri discipuli manducationem spiritualem habuerunt *pro parte* sacramentalis manducationis, nedum *pro principali*, atque *præcipua*. *Finem & scopum* Sacramentalis manducationis, vel etiam hospitum *requisitum*, esse contendunt spiritualem manducationem, non *partem*. Apostolus enim jubet manducare & bibere Sacramentaliter, *ad commemorationem mortis Domini fiduciale*, i. e. fidei confirmationem, & manducatio Sacramentalis, qua essentiam, vera esse potest ac *integra*, etsi ab indignis, & sine fide, C. & S. C. sumatur. Imo vero hoc πρῶτον Reformatorum ψεῦδος, putamus, quod perpetuo medium cum *scopo*, & Sacramentum cum *fide* confundunt. Hoc enim pacto tota Sacramenti hujus natura destruitur, nec ulla inter mere naturalem, vere-Sacramentalem, & mere-spiritualem manducationem distinctio nobis relinquitur. Excipit quidem Strimefius: *Sacramentalem & spiritualem* hoc evidenti discrimine in perpetuum distare, ut *spiritualis* nuda sit, panisque manducatione destituantur; *Sacramentalis* vero hac panis manducatione semper gaudet, *ceu essentia*liter competente: Sed hoc modo toties Paterfamilias, vel alius

alius quispiam, Sacramentaliter manducabit ac biber, quoties sumptionem panis & vini cum commemoratione fideli mortis Christi conjunxerit. Quod, sicut in quovis cotidiano & vulgari epulo fieri potest: ita hoc uno rationem Sacramentalis manducationis & bibitionis non absolvit, sed ipsius C. & S.C. substantialiter præsentium veram & oralem participationem accedere oportere, omnes intelligunt. Persto igitur in sententia, *Sacramentalem manducationem non dari, nisi Orationem, nec quenquam banc posse negare, quin simul neget illam.* Negata vero Sacramentali manducatione, negatur Sacramentum ipsum, quod citra evolutionem fundamenti fidei fieri non posse supra ostendimus.

§. XX. Sed & hoc ipsum laedi a Reformatis per initiationem *manducationis Indignorum* statuimus. Et si enim omnis de ista disputatio videri possit supervacanea, cum id potius agendum esse videatur, ne manducemus, vel bibamus indigne; tamen h. l. non tam, *quid* ab adversariis negetur, quam, *qua de causa* negetur, est attendendum. Constat autem, Reformatos non alia de causa eidem tanto se conatu opponere, quam, quia, concessa Indignorum manducatione, ipsam quoque veram proprieque sic dictam præsentiam, procul omni aequatione, sibi admittendam esse intelligunt. Hoc ipso igitur momentum & gravitas controversiae innotescit, cum, hac Indignorum manducatione negata, ipsa C. & Sangvinis Christi Cœna præsentia, & quod hinc sequitur, Sacamenti ipsius integritas, destruatur. Neque vero id non assequi Adversarius potuit. Itaque in ratione argumentandi ac inferendi nihil desiderat: hoc unum ferre non potest, quod præsentiam per fidem hac occasione mere *imaginariam* appellabi. Ergone, inquit p. 221. *C. Author spiritualem Christi Corporisque ejus, & sanguinis presentiam,*

qua is fidelium suorum animabus, cum in Cœna S. tum extra eam præsens est - - - mere imaginariam sibi imaginatur, omnis realitatis & veritatis expertem? Ne ipse FIDEM, per quam unam Christus membris suis, & hac Christo, arctissime uniuntur, admodum jejunam & otiosam concipit. Aut realioremne verioremque præsentiam Christi ejusque C. & S. arbitrabitur infidelibus, fidelibusque communem, quam fidelibus propriam? &c. Etsi vero non disputetur h.l. quæ & quanta fidei vis sit, de quo, quid sentiam, paulo ante exposui, meam tamen de eo denuo aperire sententiam, & C. C. in Cœna præsentiam, qualern quidem Reformati describunt, mere imaginariam & inane commentum esse, asseverare non dubito. Sive enim imaginarium sumatur pro eo, quod revera non est, sed imaginando singitur esse, seu pro eo, quod imaginando & cogitando conciliatur, utroque modo illam C. & S. C. per fidem præsentiam imaginariam dixerim. Quanquam enim præsentia Christi penes fideles animas, extra Cœnam, ratione Originis, non sit imaginaria, sed potius verissima, & realis; hac tamen præsentia non est confundenda cum illa, quæ competit Corpori Christi in S. Cœna, quod fecit Strimesius. Nec enim hic queritur, num Christus vel fidelibus extra Cœnam, vel digne sumentibus post cœnam, sed an elementis panis & vini in ipsa dispensatione Cœna, vere, & quoad substantiam sit præsens, ita, ut propterea utrinque perceptio dignis & indignis communis sit? Christus quidem, fateor, utrobique verissime ac realissime est præsens: Sed in S. C. præsentia ejus immediate terminatur ad panem & vinum, vi primæ institutionis: extra Cœnam immediate ad animas fideles vi dignæ perceptionis. Illa unionem cum elementis Sacramentali, hæc cum fidelibus mysticam, & Spiritualem importat

portat. Si quis autem Christi C. & S. fingere velit, non cum pane & vino, qua substantiam, sed cum fideli- um animabus per fidem conjungi, is talem haud dubie statuit, fingeitque præsentiam, quæ pro inani commento, nulla DEI vel ordinatione, vel promissione innixo me- rito reputatur. Christi enim in S. C. præsentia debet esse vera, propria, & realis, quod ipse contendit Strimesius. Præsentia vero per fidem est impropria, & intentionalis, talis nimirum, per quam res cogitata cogitantis animo præsens esse dicitur, non qua rem & substantiam, sed per speciem, & in imaginatione, quemadmodum Paulus Co- rinthiis 1. Cor. V, 3. & Colossensibus c. II, 5. Talis igitur h.l. non intelligitur. Neque vero propterea fides a nobis ut otiosum quid, & jejunum, quod Strimesius putat, con- cipitur. Quin nos huic eam efficaciam libenter relin- quimus, quam eidem divinior tribuit Scriptura. Sed nec major, quam divina permittit promissio, eidem est adscribenda. Nullibi autem fides, nullibi inquam, hanc promissionem accepit, quod debeat rem cœlestem in Cœna cum elementis conjungere, aut Corporis & S. C. præsentiam cau- sari. Quin hoc totum divinæ voluntati, ac Omnipoten- tiæ debetur, quæ suas expromunt vires, quoties Serva- oris institutio observatur. Cumque præsentia C. & S. C. in S. C. omnium confessione divina sit, quis fibi per- svaderi patiatur, fidei humanae illam vim esse, ut eam ef- ficiat? Hæc enim est organon λόγος non medium δόσεως, adeoque apprehendit præsens, non facit, semperque rei apprehendendæ est supponenda præsentia, ante- quam præsentem nostra recipiat fides. Salva igitur dignitate & efficacia fidei, præsentiam C. & S. C. quam efficere dicitur in Cœna, mere imaginariam, & inane com- mentum esse existimamus.

§. XXI. Sed ut ex hoc, velut diverticulo, in viam regrediamur, negat Strimesius, mandationem Indignorum ideo magni momenti esse, quia Paulus de illa tanto studio edifferuerit, cum nullibi vel vocula una indignis tribuerit mandationem Corporis C. sed dixerit: *Quisquis manducaverit ex hoc pane indigne, reus erit &c.* Cui vero cavillationi Apostolus ipse occurrit. Non enim simpliciter loquitur de pane & calice, sed de *hoc* pane, & de *hoc* calice, eo nimirum, quem antea ^{Konvivien} sanguinis Christi esse pronunciarat, adeoque non dividit Objectum, aut minus principale soluim' notat, sed principium ac principale includit. Adhac manifeste dicit: *Qui indigne manducaverit ex hoc pane, reus erit Corporis Domini*, non per incredulitatem repudiati, sed, mediante pane, verissime accepti. Cum proinde mandationem Indignorum diserte Reformati negent, hac autem negata, vera & substantialis C. & S. C. præsentia, & utriusque vere Sacramentalis unio, juxta & Oralis mandatio salva esse non possit, concludimus denuo, Sacramentum ipsum tolli, & fundamenta everti.

§. XXII. Vidimus huc usque rationes & causas, ob quas dissensum inter Nos & Reformatos in Art. de Cœna capitalem esse docuimus. Pergimus nunc ad ea, quæ Strimesius negante pro sententia protulit. Scripterat nimirum, (1.) spiritualem mandationem ut fidelibus propriam, sic solam salutarem esse, in eoque Lutherum & Zwinglium Marpurgi in Colloquio consensisse. Negavia autem utrumque, nec modo, Sacramentalem quoque mandationem salutarem esse, rationibus testimoniisque probavi, sed & Lutherum illius necessitatem perpetuo agnoscere, & contra Zwinglium defendisse, ostendi. Quæ excepit ad ista Strimesius, hæc malo conceptis ejus verbis

bis repetere, quam summatis exprimere, ne forte fa-
ctam sibi esse injuriam conqueratur, pro more. *Oralem*,
inquit p. 182. mandationem C. Christi, (si que daretur, nec a
Christo nihil quicquam professe dicta esset Job. VI.) cum Luther-
ianis lubentissime salutarem agnoscere, utpote talem nulli-
bi a me negatam (uti tamen ex eo perperam colligit Autor
§. XIII. quod istam per se solam negaverim salvificam, salvi-
fica vere perque se, solum agnita concessaque mandatione
Spirituali p. 71. id quod tamen & ipse Autor agnoverit con-
fessusque fuerit, se sic ab omni verborum, in dicto Spbo frustra
consumptorum, apparatu abstinere, citra ullum causae sue di-
spendium potuisse. His verbis tota Strimesii responsio con-
tinetur. Quæ, quid sibi velit, cum vix Oedipum quen-
dam divinaturum, vel etiam Auctorem ipsum intellectu-
rum putem, frustra quis a me requisiverit. Hoc unum
non tam interpretando, quam suspicando, assequor, largi-
giri Adversarium velle; quod *Oralis quoque manducatio-*
sit salutaris, dummodo ea probari ex Scriptura posset, &
non potius contrarium ex Job. VI. constaret. Quoniam
vero Job. VI. de crassa quadam, & Capernaistica, imo
Thyestea mandatione C. C. agitur, quæ ab Orali, qualem
nos defendimus, toto celo diversa est, Nos quoque verita-
tem hujus & fundamentum in Scripturis supra §. XV. sq. lu-
culentis argumentis ostendimus; ipsius nunc Adversarii
judicio concludimus, quod Reformati *Oralem* manducati-
onem *in se*, sua quenatura salutarem negando quoddam salu-
tis medium intercipiant, & fundamentum fidei labefactent.

§. XXIII. Obverterat (II.) Strimesius, totum de
§. *Cana articulum*, non esse fundamentalem, adeoque &
dissentum super eo inter Nos & Reformatos enatum.
In quo ubi Eum & sibi ipsi, & Sociis, & *Scriptura*, & *fidei*
analogie contradixisse monui, stomachosius, & tantum
non

non contumeliose, respondeſ. Scriptit autem ſuo in
tractatulo Adversarius: Daz alle diejenigen und nur
diejenigen wichtige / und absolut-nothige Articul ſeyn /
die Gott als NB. nothig/ entweder mit klahren/ ausge-
druckten Worten/ oder durch eine klahre Folge in ſinem
Worte bezeichnet. Sublumpfi: Articulum de Ceña, ceu
ad ſalutem necessarium, eſte propositum in Scriptura:
Ad eſte enim necessitatem & mandati, & medii, quæ pro-
fecto necessitatem doctrinæ & cognitionis ſimul argu-
ant, cum nec actio fuſcipi, nec medium applicari, fine
cognitione, poſſit. Eum igitur fundamentalem eſte. Ad-
versarius, ubi ſe conſtrigendum eſte intellexit, id quod
ſimpliciter de necessario ſcripferat, in absolute necessarium
convertit. Num, inquit, omne DEI mandatum absolute eſt
necessarium, num omne ſalutis medium absolute eſt neceſſari-
um? Nihil vero nunc dicam, quam plena periculisit hæc
ſententia, quam alias confutavi, quaquie admissa nil ob-
ſtat, quo minus etiam Ariani, Arminiani, Quackeri, & nulli
non professi notoriique hæretici, ab omni errore in fun-
damento ſint abſolvendi, cum abſoluta illa, quæ ur-
getur, neceſſitas nullibi capitibus doctrinæ ſalutaris tam
clare perspicueque adjecta ſit, quin iisdem artibus, qui-
bus Reformati Testamentaria Servatoris verba detor-
quent, obſcurari ea, atque eludi poſſit. Hoc unum
addo, ſi non niſi absolute neceſſaria dogmata fundamento
fidei ſint inferenda, ſequi, quod omnis de mediis ſalutis
doctrina numero articulorum fundamentalium ſit ex-
cludenda, cum conſter, quosdam fine verbo extero &
Sacramentis concepſile fidem, & Spiritum S. quod ex-
emplo Johannis B. doceri potheſt. Quo pacto non modo
fanaticismus, & Schwenfeldismus, ſed ipſe etiam atheismus
invehendus in Eccleſiam eſtet. Sed enim h. l. non quis
ſit

not

fit art. fundamentalium character, sed *num Strimesius sibi ipsi contradixerit*, disputatur. Ad hoc ergo probandum sufficit, quod ad articulos fundamentales non *absolutam*, sed *qualemcumque necessitatem*, suo in tractatulo requisiuit Strimesius, eandem quoque articulo de S. Coena convenire non negat, & tamen eundem e numero Artic. fundamentalium simpliciter ejicit.

§. XXIV. Addideram vero in Dissertatione non sine causa: *Pugnare secum Strimesium, quod totum Articulum de S. C. neget esse fundamentalem, & tamen hæresin de eodem concipi posse concedat.* Retinet sententiam Adversarius, eamque illustrare conatur exemplo, a doctrina de regno mille annorum petito. *Hanc enim ad fundamentum fidei me minime relaturum, & tamen Academia hujus Doctores innumeras prope hæreses ex eadem elicuisse.* Quo ipso, et si me pungere Adversarius studet, miror tamen imprudentiam Viri, qui non meminit, illam de mille annis doctrinam, prout quidem proponitur a fanaticis, non esse *Apoc. XX.* traditam, aut divinioris sapientiae partem, sed errorem ipsius Aug. Conf. judicio, cuius videri vult esse socius, Anabaptisticum & Judaicum, ex quo non *elicimus hæreses*, ut *Strimesius* loquitur, sed sponte propullulantes notamus ac improbamus. Articulum vero de S. C. indubitate recuperandæ salutis medio, in Scriptura S. clare, perspicueque propositum, ab Apostolo repetitum, ac declaratum, Corinthiisque, ac Nobis ipsis summopere commendatum cum *deliriis Chiliaстicis* comparare, id vero multo potiori jure inter sermones *Theologo, & Christiana religione indignos*, quam ipse meos, de praalentia C. C. per fidem imaginaria, numerarim. Dixeris: *Interim in articulis, eriam non fundamentalibus, concipi posse hæresin negari non potest.* Sed respondetur: hæresis, omnium consensione, est error

D

in

in fundamento fidei: concipi ergo, nisi de capite ad illud
pertinente, non potest. Non fundamentalia hæresi qui-
dem *concipiente* præbere ansam poslunt, sed *concepta*, nisi
circa fundamentum ipsum, non occupatur. Contradixit
ergo sibi ipse Strimesius, dum in Art. de S. C. hæresin pos-
se concipi admisit, & tamen *totum articulum fundamen-*
talem esse simpliciter negavit.

§. XXIV. Neque eriam (2.) id satis a se amolitur,
quod hoc in argumento, *fidei sua sociis*, & sigillatum *Neo-*
stadiensibus, contradixerit. Etsi enim pro se afferat, fas-
sum se esse, es sey der Streit vom Abendmahl nicht ein
unnöthiges Schuel-Gezänk/ und blosser Wortkrieg zu
achten / in Tractat. p. 77. hoc ipso tamen non tam suspi-
cionem, quod fidei suaë sociis contradixerit, diluit, quam
illam, quod *sécum ipso pugnet*, adauget. Si enim, quæ nobis
cum Reformatis intercedit, controversia de Cœna, non
est de lana caprina, erit utique de rebus magni momen-
ti, & *necessariis* cognitu, quod tamen ceu characterem ar-
ticulorum fundamentalium proposuit Adversarius. Neo-
stadiensium autem verba clariora sunt, quam ut iis-
dem contradixisse Strimesium negari possit. Postquam
enim multa pro sua, multa in nostram sententiam dixe-
runt, subjiciunt p. 508. ed. Hanov: *Hec non sunt λογοπαχτιας*
nec de lana caprina contentio, sed de rebus maximis & NB.
fundamentis religionis disputatio est. Fatentur igitur, de fun-
damentis religionis inter nos controverti, quod dum Stri-
mesius negat, libro Ecclesiæ sua Symbolico contradicit.

§. XXV. Contradixit vero (3.) etiam *Scripture*,
quæ Baptismum *Ebr. VI, 3.* ad *9euέλιον* Christianæ doctrinæ
retulit. Cum enim S. C. perinde Sacramentum sit, ut
Baptismus, perinde quoque, ut Baptismus, ad fundamen-
tum fidei pertinebit. Excipit Adversarius: *non licere a*
Baptismo

Baptismo ad S. Cœnam concludere, cum illum absolute esse ne-
cessarium esse ipsi fateamur: Cœnam vero absolute esse ne-
cessariam negemus. At enim Baptismus non ita necessa-
rius dicitur ad salutem, ut absque illo salvati nemo possit.
Nam & olim adultos, in Ecclesia Veteri, & hodie-
num infantes multos, absque Baptismo, decepsisse in fide
novimus, cum *contemptus* Baptismi, non *privatio* damnet.
Imo vero in adultis, quod ipsi fatentur Reformati,
Baptismus non est Sacramentum *initiationis*, sed *confir-
mationis*, adeoque ejusdem ordinis cum Cœna. Si pro-
inde id unum & solum fuerit fundamentale, quod ad salu-
tem absolute est necessarium, ne Baptismus quidem fuerit
ad *θεμέλιον* referendum, cum sine illo quosdam salvati
homines nemo dubaret. Quo ipso Adversarii hypothesis,
quod *absoluta necessitas* articulorum fundamentalium sit
character, prorsus evertitur. Et licet S. Cœna eo gradu
non sit necessaria hodie, quo Baptismus, sufficit tamen,
quod perinde ut Baptismus est Sacramentum, & medi-
um salutis divinitus institutum. Ex quo capite cum Ba-
ptismus ad fundamentum pertineat, *Sacram quoque Cœ-
nam* ad illud referri oportere omnes intelligent.

§. XXVI. Quarto denique ostendi (4.) Strimesium
negando *totum* de S. C. Articulum esse fundamentalem,
analogia fidei contradicere, eamque in rem rationes,
quas in *Arcani R. detectione* attuleram, repetii breviter, &
ab adversarii cavillationibus vindicavi. Ridet me hic,
initio, & *vanum promissorem* nominat Strimesius, quod
cum initio sententiam suam *cum tota fidei analogia* pugna-
re dixerim, ea deinceps tantum attulerim, quæ cum *solius S. Cœne indole & natura* videantur pugnare. Prodi-
dit autem hoc ipso, se si non magis, quid sit *analogia*, quam
quid sit *fundamentum fidei*, attendisse. Analogia enim est

perpetuus doctrinæ salutaris consensus, siquidem, ut Divus Lutherus loquitur, Fides orthodoxa est una copulativa. Nihil igitur est admittendum, quod vel cum uno, vel etiam pluribus fidei articulis, eorundemque natura pugnet, cum fieri nequeat, quin uno lafo, propter consanguinitatem, ledantur omnes. Postquam igitur sententiam adversarii cum natura Testamentorum, cum effectu articulorum fidei necessario ac perpetuo, cum communione Sanctorum, cum doctrina de mandatione Indignorum, denique cum descriptione Eucharistie piis Veteribus usitata, pugnare docui, annon hoc pacto contrariari eam analogiae fidei perspicue ostendi? Sed infra, si per chartarum angustias licuerit, adjiciemus plura: Vindicemus nunc denuo rationes.

§. XXVII. Attuli, (I.) de bonis a Servatore nostro testamento legatis, & iis quidem magni momenti, controversiam esse. Negavit hoc ipsum Strimesius, caufatus, bona Testamentaria non esse C. & S. C. sed annexas spirituali eorum sumptioni promissiones, de quibus tamen inter Nos & Reformatos nulla sit disputatio. Monui contra: Bona Testamento legata, & commoda ex eorum legitimo usu expectanda, non oportere confundi. Excipit (a.) Testamentaria bona Novi Testamenti in Scriptura Sacra illa proprie dici, que Christi heredibus cedant: Heredes autem Christi filios esse filios Rom. VIII, 27. & tamen doceri a nobis, quod Cœna & S. C. etiam ab indignis, qui non sint filii, sumantur. Resp. Heredes non sunt ejusdem generis. Alii enim sunt heredes simpliciter in Testamento scripti: Alii vero sunt Usufructuarii, ut noslter Dorſebeus loquitur. Illi sunt omnes per Evangelium ad regnum Christi vocati: Sic enim Christus: Bibite ex hoc omnes. Hè vero sunt, quibus non modo legata sunt bona, sed etiam usurpantur.

Quem-

Quemadmodum enim apud Romanos multi scribebantur heredes in Testamento, qui tamen hereditatem vel metu æris alieni, vel invidiæ a Testatore conflatae nunquam adibant; sic etiam *omnes* omnino homines, saltem voluntate DEI antecedente, scripti sunt heredes bonorum legatorum: siquidem in poculo nobis exhibetur sanguis pro *multis*, imo *omnibus*, effusus 2. Cor. V, 14. I. Tim. II, 6. Ebr. II, 9. Ebr. X, 28. *Uſufructuarii* autem non nisi illi sunt, qui vera eam fide adeunt, & fructum ejus percipiunt. Talis intelligitur Rom. VIII, 17. idemque adeo & *filius* est, & *heres*, & Christi *coberes*, quia mediis salutis constanter, & legitime utentem salus destituere non potest. Excipit (b.) Nullam promissionem judicio Lutheri, adeoque nec promissionem de Corpore C. manducando, citra fidem posse obtineri, cum promissio & fides sint correlata. Resp. Initio falsum est, nullam promissionem sine fide posse obtineri, quoniam alias nec ager cum fructu coli, nec panis cotidianus a DEO accipi, nec genus humanum propagari ab hominè, fidei expercie, posset. Deinceps non est confundenda divina dispositio, cum annexa promissione. Verba: *Edita, hoc est corpus meum: Bibite, hic est sanguis meus, dispositionem Servatoris aperiunt: Reliqua: pro vobis datum, pro vobis effusus in remissionem peccatorum, annexam dispositioni promissionem continent.* Illa C. & S. C. veram presentiam, hæc presentium insignem utilitatem docent. Luterus autem non simpliciter, sed habito ad illud: *pro vobis datum &c. respectu, promissionem nominavit, idque in Catechismo etiam minore communuit.* Excipit (c.) si vel maxime detur, inter bona Testamentaria, & bona inde oriunda esse discriminandum, fatendum tamen esse, quod Bona Testamentaria non sint ejusdem generis, sed alia necessariam, alia minus necessariam cum eterna salute habeant connexionem.

*Posterioribus annumerandam esse mandationem oralem, cum
multi eternum damnandi ejusdem sint compotes.* Resp. Mandatio Oralis non est bonum aliquod Testamentarium: hoc enim debet esse *substantia*; sed boni Testamento legati *participatio*. Itaque inter Nos & Reformatos non tam de mandationis organo, & utrum sit Oralis, an non Oralis, quam de mandationis *Objecto*, & utrum Christi Corpus & Sangvis, an vero corporis & sanguinis Virtus, reapse in Sacramento sumatur, disquiritur. Nec sufficit, quod *mandatio spiritualis usque urgetur*. Hæc enim non ad *essentiam Sacramenti*, sed convivæ sumpturi *prærequisita*, vel etiam *finem & scopum illius*, pertinet, qui ramen attingi per usurpationem Cœnæ, nisi *præstructa firmataque prius illius integritate substantiali*, non potest. Addo, disputar. I. de Testamento Christi, & bonis in eodem legatis, adeoque de mediis salutis *respectu Dei*. Spiritualis autem mandatio, ut nihil est aliud quam ipsa *fides*, sic est medium bonis illis utendi *respectu nostris*. Quæ autem isthæc confusio est, Organon *metadictu[m] transformare in λητu[m]*, & illud, quod est hominis, ingerere in illud, quod est DEI? Abstineamus ergo ab illa confusione, nec ante disputemus de sumptione spirituali, quam rei sumendæ *præsentia*, *præsentisque vera & realis participatio*, fuerit confirmata.

§. XXVIII. Monueram (II.) dogmati nostro inesse succum solatii, ex eoque, pro ipsius Parei judicio, intuli, illud esse fundamentale. Objecit Adversarius: *Succum solatii minime habere in mandatione Oralis*, utpote quam piis cum impis habeant communem, qui tamen ex ea mandatione non modo nullum solatum, sed metum quoque & terrorē percipient. Respondi: (a.) Male inferri, quod Oralis mandatio ideo sit expers solatii, quia bonis & malis communi-

nis

nis sit, alioqui *DEO ipse*, Deique *Verbo vim omnem in consolando negandam esse*. Deinceps (b.) ostendi, succum quidem solatii immediate non hærere in *manducatione Oralí*; hærere tamen in ipsa C. & S. C. *substantia*, cuius illi negent, præsentiam. Carnem enim Christi esse vivificam *Job. VI.* & sanguinem ejus repurgare nos ab omni peccato i. *Job. I, 7.* Cum utroque vero latentem in iis succum sumentibus propinari. Excipit: *Nos ipsos tamen docere, quod ille solatii succus a solis fidelibus, seu spiritualiter sumentibus, elicatur.* Respondeatur: Succus solatii hæret in ipsa C. & S. C. *substantia*, & elicetur, quod facile largior, *ore fidei*: at tum demum, ubi, medianibus elementis, ipsa substantia fuerit manducando & bibendo recepta. *Ante igitur ponenda est materie caelestis uti præsentia, sic præsentis Oralis participatio, quam solatii succus per fidem ex ea elicatur.* Quod ipsum perspiciens *Beza* reprehendebat illum, qui substantialem C. C. in *Cœna præsentiam simpliciter negabat, monebatque subinde, ipsius nos corporis fieri debere partipes, ut postea demum ex ipso ad nos vis illa omnis, & efficacia vivifica defluat*, in Epist. V. p. 45. Quod idem *Calvinus* docet in *I. ad Cor. XI. p. 240.* Ego, inquit, tunc nos demum participare Christi bonis agnoscō, postquam Christum ipsum obtainemus. Obtineri autem dico non tantum, quum pro nobis factum fuisse victimam credimus: sed dum in nobis habitat, dum est unum nobiscum, dum ejus sumus membra ex carne ejus, dum in unam denique vitam & substantiam, ut ita loquar, cum ipso coalescimus. Quemadmodum enim solatii succum, delitescentem in Verbo, nemo ante percipit fide, quam verbum ipsum percepit aure, cum fides sit ex auditu; sic nemo solatum in C. & S. C. repositum prius elicit fide, quam ipsum Corpus & Sanguinem ad se receperit ore.

§. XXIX.

§. XXIX. Atuli, (III.) pugnare sententiam Adversarii cum Articulo de Communione Sanctorum. Quod cum negaret idem, & diceret, *controverti super manducatione Orali, ac Indignorum, quos ad Sanctorum numerum nemo relaturus effet*; monui contra, non super hac solum, sed ipsa quoque præsentia controverti. Deinceps inter communionem Sanctorum internam & externam distingvi oportere. Posterioris ne indignos quidem expertes esse. Excipit in Hexade p. 192. *Non negari præsentiam, sed manducationem Oralem.* Neque etiam Oralem, sed spiritualem sumptionem Communionis Sanctorum in Symb. Apostolico contenta organon esse. Sed respondetur: Reformatos credere veram & realem C. C. in C. præsentiam mera & prope ridicula petitio est principii. Contrarium enim supra invictis ostendimus argumentis. Quod ad reliqua, utriusque generis manducatio, & *Oralis & Spiritualis* Communionem Sanctorum provehit: Illa quidem, ut medium: hæc ut *scopus*. *Oralis autem hoc minus est contemenda*, quod ab eadem *Spiritualis* suo quodam modo dependet, ut in ipsa Dissertatione docuimus. Falsum igitur est, quod Strimesius scribit, *Communionem externam non esse Sanctorum, qua Sanctorum, sed quatenus ad Ecclesiam Catholicaem pertineant.* Sancti enim & fideles eo quoque nomine sunt sancti, quod sunt visibilis, & externæ Ecclesiæ membra, nisi quis reprehendere velit Apostolum, qui sanctitatem Romanorum, Corinthiorum, aliorumque etiam a vocatione, per verbum & sacramenta, derivat. *Rom. I, 7. I. Cor. I, 1. Eph. I, 1. 2. Tim. I, 9.*

§. XXX. Atuli (IV.) quod, qui non recte discernat Corpus Domini, judicium sibi edat, & bibat, discretionem autem supponere intemeratam doctrinam: Hanc igitur corrumpi, hoc quoque in articulo, citra divini judicii pericu-

riculum non posse. Objecit: *Hoc non ita debere accipi, quasi minimus etiam hoc in articulo error v. c. de manduca-*
tione Indignorum, discretionem impedit. Respondi: Error
rem de manduca*tione* Indignorum levem non esse, cum
aliis, tum hac præcipue de causa, quod per eundem vir-
tualiter ipsa C. & S. C. vera & substancialis præsentia tol-
latur. Excipit: *hoc pacto me prodere, quod disputatio de*
*manduca*tione* Orali nullius plane momenti sit, nisi qua*s*titio im-
misceatur de ipsa præsentia.* Resp. Parum abest, quin acu-
rem tetigerit Adversarius. Nec enim pro manduca*tione*
Orali ideo tantummodo propugnamus, quia *Oralis* est,
sed quia simul *Vere-Sacramento*lis est, mysteriique hu-
jus integratam, veramque ac substancialem præsen-
tiā, collocat in tuto, & asserit. Quod vel hoc uno pa-
tet indicio, quod omnes, quotquot hanc Oralem & Indi-
gnorum manduca*tionem* admittunt, ipsam quoque C. &
S. C. præsentiam vere, & ingenu, *ingenue* inquam, cre-
dunt, cum contra, quotquot eam impugnant, veram quo-
que præsentiam vel aperte negent, vel in imaginariam,
& mere intentionalem transmutent. At vero, qui hoc fa-
ciunt, hi cibum, qui exhibetur in Cœna Domini, non jux-
ta effatum filii DEI discernunt, & judicant, quod nimurum
sit Corpus Domini. Eo igitur ipso gravissime peccant,
& manducant sibi iudicium. Quod, ne fiat, de Indignorum
quoque & Orali manduca*tione* pia & salutaris est pro-
ponenda doctrina.

¶ XXXI. Monueram (V.) postremo, nullo non
tempore cum Irenæo cr̄edidisse Ecclesiam, quod Evcha-
ristia constet duabus rebus, terrena & cœlesti, quæ po-
sterior tamen per Reformatorum hypothesin tollatur.
Obvertit Adversarius: *Nunquam non Reformatos credidisse*
illud, fassosque esse in Synodo Sendomiriensi, & etiamnum fa-

teri. Semper enim eos existimasse, in S. C. signum & signatum, terrestre & cœlestre adesse, & sub specie panis & vini distribui juxta & sumi, quemadmodum Calvinus docuerit. Respondi: Calvinum nullum aliud signum intellexisse, quam mere significativum: nullum aliud signatum, quam Cœlo inclusum: nullam aliam presentiam, quam intentionalem atque imaginariam. Si proinde Reformati, (quod ex Adversarii dictis appareat,) doctrinam teneant Calvini sententiae conformem, non esse, cur idem se confiteri cum Irenæo, & credere contendant, quia Calvini & omnium Reformatorum opinione hoc in capite multum dissentiat. Quod ipsum & pluribus Irenæi verbis, & elicitis inde rationibus demonstravi.

§. XXXII. Instat Strimesius, & ignorati me status questionis, familiari sibi effugio, postulat, cum inter nos non disputetur, quod rebus Eucharistia constet, sed numne Oralis, & Indignorum manducatio ad salutem sit necessaria. At vero non de his tantum, quod perpetuo crepat Strimesius, sed de ipsa vera, & substantiali, utut illocali, prorsusque divina, presentia C. & S C. inter nos disputari in ipsa Dissert. prima, hujusque Vindic. Diff. I. argumentis, & testimoniis adeo firmis, adeo claris, perspicuisque ostendi, ut omnem eum pudorem decoxisse oporteat, qui hoc per columniam Reformatis tribui arbitretur. Itaque mihi per Adversarii Observationes eunti notatum fuit, quod, ubi nervoso quodam arguento constringi se premique intelligit, tum vel ad convitia & injurias, vel ad accusationem ignorati elenchi confugiat. Quod idem hic prehendo. Addit igitur, (a.) me priorem ignorationem elenchi duabus aliis cumulasse, quarum una a subiecto questionis, altera a prædicato aberret. A subiecto quidem, quia in-

Socum Reformatorum furrogarim Calvinum, perinde ac si Calvinus & Reformati essent Synonyma.

§. XXXIII. Observemus autem h. l. insigne quoddam cavillationis Strimesianæ exemplum. Ipse ostensurus Reformatorum cum Irenæo consensum, ad Calvini fese auctoritatem receperat. Ubi vero pugnare hunc cum Irenæo, & multis ab eo rationibus recedere demonstro, ignorati me status quæstionis, & tantum non illatae injuriae postulat, qui pro Reformatis substituerim Calvinum, perinde ac si Calvinus & Reformati essent Synonyma. Annon vero ipse Strimesius, nescio quem nobiscum probaturus consensum, ad Calvini testimonium provocavit? Annon Eum eadem nobiscum formula de hoc mysterio usum scripsit? Quod si t. t. e Strimesio quæfivissem, putaretne, Calvinum & Reformatos esse Synonyma? num id probaturus fuisset effugium? Ostenendum vero Adversario erat, quod Reformati hoc in capite dissentiant a Calvino. Hic enim nullum aliud signum intelligit, quam vere significativum: nullum aliud signatum, quam Cœlo inclusum: nullam aliam presentiam, quam intentionalem atque imaginariam, nullam denique aliam mandationem, quam spiritualem, quod quidem in *Dissert.* §. IV. propriis illius verbis ostendi. Num vero his in capitibus a Calvino dissentunt Reformati? Annon *Thoruniensis*, ad quam Strimesius provocavit, Confessio, Unionem C. & S. C. cum elementis simpliciter negat, eoqve ipso signa mere significativa statuit? Annon *Harm. Confess.* Observ. I. ad A. C. Sect. 14. ibi, ubi signum ad est, signatum adesse negat? Annon Strimesius Christi corpus tantum in cœlo, (ubi tamen non dispensatur Cœna.) adesse scribit in Hex. Obs. p. 196. Numine aliam C. C. quam mere spiritualem mandationem admittit? Nonne Mu-